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Streszczenie

Cel: Celem badania była analiza wybranych celów osobistych oraz lęków i zmartwień zwią-
zanych z COVID-19 jako predyktorów korzystania z mediów informacyjnych w trakcie 
kryzysu zdrowotnego, jakim była pandemia COVID-19.

Metoda: Badanie miało korelacyjny charakter i zostało przeprowadzone online na próbie 
371 uczestników (Mwiek = 28,88, SDwiek = 10,25). 

Wyniki: Wyniki pokazały, że zgodnie z przewidywaniami ważność celu zdrowie oraz poziom 
lęków i zmartwień związanych z COVID-19 pozytywnie przewidywały korzystanie z mediów 
informacyjnych. Z kolei ważność celu ekscytujące życie negatywnie przewidywała korzysta-
nie z mediów informacyjnych podczas pandemii. Nie znaleziono istotnej zależności między 
preferencją celu bezpieczeństwo a korzystaniem z mediów informacyjnych. Jednakże bada-
nie ujawniło, że lęki i zmartwienia związane z COVID-19 częściowo pośredniczyły w związ-
ku między ważnością celu bezpieczeństwo a korzystaniem z mediów informacyjnych.

Wnioski: Badanie potwierdziło, że zarówno ważność celów osobistych, jak i odczuwanie ne-
gatywnych emocji związanych z kryzysem odgrywają istotną rolę w zrozumieniu, dlaczego 
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ludzie korzystają z mediów informacyjnych w sytuacjach kryzysowych. W raporcie omó-
wiono ograniczenia badania oraz implikacje teoretyczne i praktyczne.

Słowa kluczowe: cele osobiste, korzystanie z mediów informacyjnych, lęki i zmartwie-
nia związane z COVID-19, pandemia COVID-19

Ważność celów bezpieczeństwa i stymulacji w codziennym życiu (por. Gro-
uzet i in., 2005) odzwierciedla dwie główne funkcje konsumpcji mediów informa-
cyjnych: (1) bycie na bieżąco z ważnymi sprawami i wydarzeniami (Hargreaves 
i Thomas, 2002) oraz (2) doznawanie ekscytacji dzięki rozrywkowej formie nar-
racji (Hoffner i in., 2009). W trakcie kryzysów zdrowotnych wzrasta rola mediów 
informacyjnych w zapewnianiu poczucia bezpieczeństwa poprzez dostarczanie 
aktualnych informacji i pomaganie ludziom w reagowaniu na zmieniające się za-
grożenia, np. dzięki promowaniu zachowań zdrowotnych (Klemm i in., 2019). Pod-
czas pandemii COVID-19 ludzie doświadczali dużej niepewności, co skutkowało 
utratą poczucia bezpieczeństwa i życiem w ciągłym stresie (Salvi i in., 2021). Ta 
bezprecedensowa sytuacja mogła wpływać na znaczenie konkretnych celów oso-
bistych, zwłaszcza tych dotyczących zdrowia i przeżycia (kwestie bardziej istotne 
w kryzysach) oraz tych dotyczących poszukiwania ekscytacji i przyjemności (kwe-
stie mniej istotne w kryzysach). I faktycznie, w badaniach potwierdzono istotne 
zmiany w znaczeniu wartości bezpieczeństwa i wartości stymulacji w trakcie pan-
demii COVID-19 – nastąpił wzrost znaczenia wartości bezpieczeństwa i spadek 
znaczenia wartości stymulacji (Bojanowska i in., 2021; Bonetto i in., 2021). Zatem 
celem niniejszego badania było poszerzenie istniejącej wiedzy o analizę zależności 
pomiędzy ważnością celów osobistych i korzystaniem z mediów w kryzysie oraz 
odczuwanymi negatywnymi emocjami w związku z kryzysem. 

Biorąc pod uwagę wnioski z badań poprzedników, można przypuszczać, że oso-
by, które priorytetowo traktują cele związane z przetrwaniem fizycznym (tj. bez-
pieczeństwo i zdrowie), są bardziej skłonne korzystać z mediów informacyjnych 
w trakcie kryzysu zdrowotnego niż inne osoby. Z kolei ponieważ media skupiają się 
w czasach kryzysu głównie na funkcji informacyjnej (Anwar i in., 2020), korzysta-
nie z mediów informacyjnych może być mniej atrakcyjne dla tych, którzy cenią roz-
rywkę i związaną z nią ekscytację. Co więcej, negatywne emocje związane z kryzy-
sem mogą wzmacniać związek między celami osobistymi a korzystaniem z mediów 
informacyjnych. Na przykład osoby, które priorytetowo traktują bezpieczeństwo, 
są bardziej podatne na uczucia strachu i niepokoju (Nelissen i in., 2007; Roseman 
i in., 1994), co z kolei może wiązać się z częstszym korzystaniem z mediów infor-
macyjnych. Potwierdzono, że ludzie sięgają po media informacyjne również po to, 
aby złagodzić negatywne emocje (Westlund i Ghersetti, 2015).

W naszym badaniu chciałyśmy uzyskać odpowiedź na dwa pytania: (1) jak 
ważność celów osobistych (tj. bezpieczeństwa, zdrowia i ekscytującego życia) jest 
związana z korzystaniem z mediów informacyjnych podczas pandemii COVID-19 
oraz (2) czy i w jaki sposób emocje (tj. lęk i zmartwienia związane z COVID-19) 
pośredniczą w związku między ważnością celów a korzystaniem z mediów infor-
macyjnych.
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Związek pomiędzy ważnością celów osobistych  
i korzystaniem z mediów informacyjnych w sytuacji kryzysowej 

Pandemia COVID-19 negatywnie wpłynęła na wiele aspektów życia, zmu-
szając jednostki do dostosowania swoich osobistych celów do zmienionych oko-
liczności. Osobisty cel można zdefiniować jako poznawczą reprezentację pożąda-
nego rezultatu (Kruglanski i in., 2002). Cele pojawiają się zazwyczaj wtedy, gdy 
osoba dostrzega rozbieżność między obecnym stanem a pożądanym stanem. Taka 
sytuacja motywuje ją do działań na rzecz zniwelowania tej różnicy (np. Carver 
i in., 2000).

Nieznane autorkom są badania nad ważnością celów osobistych w czasie 
pandemii COVID-19. Niemniej jednak istniejące badania nad wartościami – któ-
re zazwyczaj są bardziej stabilne i mniej podatne na wpływy sytuacyjne niż cele 
(Schwartz i Bilsky, 1987) – wykazały zmiany w postrzeganym znaczeniu warto-
ści podczas kryzysu COVID-19. Badania przeprowadzone zarówno na próbach 
polskich, jak i francuskich wykazały, że ludzie podczas pandemii przywiązywali 
większe znaczenie do wartości związanych z bezpieczeństwem i konformizmem 
niż zwykle (Bojanowska i in., 2021; Bonetto i in., 2021) oraz mniej cenili warto-
ści hedonizmu i stymulacji w porównaniu z okresem sprzed pandemii (Bonetto 
i in., 2021).

Te wartości (tj. bezpieczeństwo i stymulacja) są również związane z kon-
kretnymi potrzebami zaspokajanymi przez media w czasie kryzysu. Ogólnie 
rzecz biorąc, oczekuje się, że media informacyjne będą spełniać dwie podstawo-
we funkcje: dostarczanie informacji (Hargreaves i Thomas, 2002) oraz dostar-
czanie ekscytacji poprzez rozrywkową formę relacjonowania wydarzeń (Hoffner 
i in., 2009). W czasie kryzysu, zgodnie z potrzebą orientacji (Weaver, 1980), lu-
dzie jeszcze bardziej poszukują informacji w mediach, aby lepiej poznać otocze-
nie i zredukować niepewność. Na przykład podczas pandemii COVID-19 ludzie 
mogli korzystać z mediów informacyjnych, aby być na bieżąco z informacjami 
o potencjalnym zagrożeniu, wytycznych dotyczących bezpieczeństwa publicznego 
i środkach zapobiegawczych. Wyniki przeprowadzonego dwuetapowego badania 
panelowego w 17 głównie europejskich krajach podczas pandemii COVID-19 po-
twierdziły ogólny wzrost częstości korzystania z wiadomości w tych krajach (Van 
Aelst i in., 2021).

Bazując na wynikach badań nad wartościami w czasie pandemii COVID-19, 
w naszym badaniu skupiłyśmy się na celach związanych z bezpieczeństwem, 
zdrowiem i ekscytacją. Ten wybór wynikał z wprowadzonej przez pandemię nie-
pewności, która mogła skłonić jednostki do większego koncentrowania się na ce-
lach związanych z przetrwaniem i utrzymaniem stabilności w życiu, a mniej 
na poszukiwaniu ekscytacji. Osoby ceniące cele związane z przetrwaniem fizycz-
nym (tj. bezpieczeństwo i zdrowie) prawdopodobnie są bardziej skłonne korzystać 
z mediów informacyjnych w czasie kryzysu niż inne osoby. Z kolei, biorąc pod 
uwagę, że media skupiają się głównie na funkcji informacyjnej w czasach kryzysu 
(Anwar i in., 2020), korzystanie z mediów informacyjnych może być mniej atrak-
cyjne dla tych, którzy cenią rozrywkę i ekscytację. Sformułowałyśmy następujące 
hipotezy:
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Hipoteza 1a: Ważność celu bezpieczeństwo pozytywnie przewiduje korzystanie 
z mediów informacyjnych podczas pandemii COVID-19.
Hipoteza 1b: Ważność celu zdrowie pozytywnie przewiduje korzystanie z mediów 
informacyjnych podczas pandemii COVID-19.
Hipoteza 1c: Ważność celu ekscytujące życie negatywnie przewiduje korzystanie 
z mediów informacyjnych podczas pandemii COVID-19.

Mediacyjna rola negatywnych emocji związanych  
z kryzysem w związku pomiędzy ważnością celów osobistych 
a korzystaniem z mediów informacyjnych

Związek między ważnością osobistych celów a korzystaniem z mediów infor-
macyjnych może być wzmacniany przez negatywne emocje związane z kryzysem. 
Osobiste cele działają jak filtry decydujące o postrzeganiu zagrożeń i w rezulta-
cie wpływają na emocje ludzi, podwyższając np. ich poziom lęków i zmartwień 
(Boehnke i Schwartz, 1997). Osoby, które priorytetowo traktują bezpieczeń-
stwo i zdrowie, mogą wyżej oceniać ryzyko związane z pandemią, przez co będą 
odczuwać większy strach przed zachorowaniem. Badania nad strachem przed 
wojną i przestępczością potwierdziły, że osoby przywiązujące większą wagę 
do bezpieczeństwa odczuwają większy strach w sytuacjach zagrożenia (Boehn-
ke i Schwartz, 1997). Badania pokazują także, że generalnie osoby ceniące wy-
żej bezpieczeństwo są bardziej podatne na uczucia strachu i niepokoju (Nelissen 
i in., 2007; Roseman i in., 1994).

Oprócz zaspokajania potrzeby orientacji (Weaver, 1980) ludzie sięgają 
po media informacyjne, aby złagodzić negatywne emocje (Westlund i Gherset-
ti, 2015). W trakcie pandemii COVID-19 ludzie doświadczali obaw o zdrowie 
swoje i bliskich, a także martwili się zmianami w codziennym funkcjonowaniu 
w obszarach takich jak praca, kontakty społeczne czy rozwój osobisty (Ahor-
su i in., 2022). Ponieważ media dostarczają przydatnych informacji na temat 
kryzysu, wskazując na możliwe sposoby radzenia sobie z trudną sytuacją, ko-
rzystanie z mediów może pełnić rolę mechanizmu psychologicznego w radzeniu 
sobie z lękiem i zmartwieniami (np. Eden i in., 2020; Van Aelst i in., 2021). Ba-
zując na odkryciach, że (1) lęki i zmartwienia mogą być intensyfikowane przez 
koncentrację na konkretnych celach osobistych (tj. bezpieczeństwie i zdrowiu) 
oraz że (2) osoby doświadczające lęków i zmartwień mogą korzystać z mediów 
informacyjnych w celu redukcji negatywnych emocji, sformułowałyśmy hipotezę 
dotyczącą mediacji:

H2. Poziom lęków i zmartwień związanych z COVID-19 mediuje związek między 
ważnością celów osobistych a korzystaniem z mediów informacyjnych. Ważność 
celów związanych z bezpieczeństwem (H2a) i zdrowiem (H2b) prowadzi do wyż-
szego poziomu lęków i zmartwień związanych z COVID-19, co z kolei przekłada 
się na intensywniejsze korzystanie z mediów informacyjnych.
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Metoda

Uczestnicy

W badaniu wzięło udział 371 uczestników (M = 28,88 lat, SD = 10,25); 264 
osób stanowiły kobiety, a 105 mężczyźni, natomiast 2 osoby określiły swoją płeć 
jako „inna”. Wśród badanych 194 osoby to studenci, a 177 – pracownicy. Bada-
ni mieli wykształcenie wyższe (51%), średnie (48%) lub zawodowe (1%). Więk-
szość uczestników badania mieszkała w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców 
(58,5%), 19,9% osób mieszkało w miastach od 20 tys. do 100 tys. mieszkańców, 
a 21,6% osób pochodziło z miast poniżej 20 tys. mieszkańców. 

Narzędzia badawcze

Pomiar ważności celów osobistych

Ważność celów osobistych zmierzono za pomocą listy 13 celów zapożyczo-
nych z modelu Grouzeta i współpracowników (2005). Wśród nich znalazły się: 
sukces finansowy, wysoka pozycja zawodowa, popularność, wizerunek, związki 
z innymi, działanie na rzecz innych, samorozwój, konformizm, zdrowie, bezpie-
czeństwo, stabilizacja w życiu, ekscytujące życie i religion/duchowość. Uczestnicy 
odpowiadali na pytanie: „Czego najbardziej potrzebujesz, aby być szczęśliwym?”, 
oceniając każdy cel na 9-stopniowej skali (od 1 = zupełnie nieważne do 9 = nie-
zwykle ważne). Względna ważność celów bezpieczeństwo, zdrowie i ekscytujące 
życie została obliczona jako ocena danego celu podzielona przez liczbę wszystkich 
celów (13). 

Pomiar korzystania z mediów informacyjnych 

Kwestionariusz zastosowany do pomiaru korzystania z mediów informacyj-
nych składał się z listy 15 opiniotwórczych mediów internetowych, prasowych, 
radiowych i telewizyjnych, które były najpopularniejsze w Polsce pod względem 
częstości ich wykorzystywania (IMM, 2020; Omyła-Rudzka i Feliksiak, 2019). Li-
sta ta obejmowała zarówno prywatne, jak i państwowe stacje radiowe (np. RMF 
FM, Radio Zet), kanały telewizyjne (np. TVN 24; TVP Info), portale internetowe 
(np. wp.pl, interia.pl), gazety codzienne (np. Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza). 
Badani określali częstotliwość korzystania z każdego z wymienionych mediów 
w celu uzyskania wiadomości w ciągu ostatnich trzech tygodni, dokonując wybo-
ru na 5-stopniowej skali (od 1 = bardzo rzadko do 5 = bardzo często). Rzetelność 
narzędzia była satysfakcjonująca (α Cronbacha = 0,78).

Pomiar lęków i zmartwień wobec COVID-19

Lęki i zmartwienia związane z COVID-19 oceniano za pomocą kwestionariu-
sza inspirowanego miarą opracowaną przez Kroencke i współpracowników (2020; 

http://wp.pl
http://interia.pl
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zob. także Iwanowska i in., 2023; Kondratowicz i in., 2023). Kwestionariusz skła-
da się z 8 pozycji tworzących dwie podskale. Podskala Lęki związane z COVID-19 
składa się z 3 stwierdzeń dotyczących poczucia lęku o zdrowie i bezpieczeństwo 
(np. „Obawiam się o swoje zdrowie”; „Obawiam się o swoje bezpieczeństwo”). Pod-
skala Zmartwienia związane z COVID-19 składa się z 5 twierdzeń dotyczących 
poczucia niepewności i niepokoju związanego ze zmianami na skutek pandemii 
(np. „Z powodu pandemii martwię się o przyszłość moją i moich bliskich”; „Myślę, 
że moje życie zmieni się na gorsze z powodu pandemii”). Respondenci oceniali 
każde twierdzenie za pomocą 5-stopniowej skali (od 1 = zdecydowanie się nie 
zgadzam do 5 = zdecydowanie się zgadzam). Całkowity wynik lęku i zmartwień 
związanych z COVID-19 obliczono jako średnią wyników 8 pozycji. Rzetelność 
pomiaru była satysfakcjonująca (α Cronbacha = 0,73).

Procedura

Badanie zostało przeprowadzone podczas pandemii COVID-19 w okresie od 
1 kwietnia do 6 czerwca 2020 roku. Był to czas, w którym nastąpiła eskalacja 
liczby zakażeń, a także wprowadzano ograniczenia w różnych sferach życia pry-
watnego i zawodowego, np. obowiązek noszenia maseczek, ograniczenie zakupów, 
przejście na zdalne formy pracy i edukacji (Cybulska i Pankowski, 2020). 

Podczas badania zachowano wszystkie wymagane standardy etyczne. 
Udział w badaniu był anonimowy i dobrowolny. Każdy respondent wyraził zgodę 
na udział i mógł wycofać się w dowolnym momencie. Badanie zostało przeprowa-
dzone za pośrednictwem platformy internetowej. Link do kwestionariusza został 
udostępniony na stronie internetowej uczelni i w mediach społecznościowych. 
Respondenci wypełnili zestaw skal: skala ważności celów osobistych, skala korzy-
stania z mediów informacyjnych oraz skala lęków i zmartwień wobec COVID-19. 
Badani odpowiedzieli również na kilka pytań, które nie były bezpośrednio zwią-
zane z celem tego badania, ponieważ stanowiło ono część większego projektu do-
tyczącego psychologicznych konsekwencji pandemii COVID-19 (por. Iwanowska 
i in., 2023; Kondratowicz i in., 2023). 

Wyniki

Ważność celów osobistych oraz poziom lęków i zmartwień związanych 
z COVID-19 jako predyktory korzystania z mediów informacyjnych 

W celu przetestowania pierwszej hipotezy przeprowadziłyśmy analizę regre-
sji liniowej (metoda: wprowadzenia) za pomocą IBM SPSS 272. Zmienną zależną 

2 Dodatkowo przeprowadziłyśmy również analizy korelacji między wszystkimi 13 ce-
lami a korzystaniem z mediów informacyjnych. Wyniki wykazały istotne niskie ujemne 
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była częstość korzystania z mediów informacyjnych. Zmiennymi niezależnymi 
były ważność celów osobistych (tj. bezpieczeństwa, zdrowia i ekscytującego życia) 
oraz lęk i zmartwienia związane z COVID-19. Po wprowadzeniu pięciu zmien-
nych niezależnych (wraz z płcią i wiekiem uczestników jako zmiennymi towarzy-
szącymi) wszystkie zmienne wyjaśniały 9% wariancji w korzystaniu z mediów 
informacyjnych (R2 = 0,30, F(6, 364) = 5,828, p < 0,001). 

Tabela 1

Podsumowanie modelu regresji liniowej: cele osobiste oraz lęki i zmartwienia związane 
z COVID-19 jako predyktory korzystania z mediów informacyjnych 

Zmienne B SE b t p BCa
LLCI

BCa
ULCI

Boot-
strap 

p

VIF

Płeć 0,058 0,072 0,044 0,81 0,421 −0,116 0,205 0,471 1,65

Wiek 0,011 0,003 0,180 30,34 <0,001 0,005 0,017 0,002 1,16

Zdrowie 0,995 0,382 0,138 20,61 0,009 0,240 1,756 0,005 1,12

Bezpie-
czeństwo

−0,104 0,278 −0,020 −0,38 0,708 −0,699 0,512 0,747 1,09

Ekscytu-
jące życie

−0,599 0,239 −0,130 −20,51 0,013 −1,076 −0,134 0,017 1,08

COVID-19
L-Z 

0,099 0,046 0,111 20,14 0,033 0,000 0,204 0,056 1,08

Adnotacja. N = 371. Analizę regresji liniowej przeprowadzono na standaryzowanych zmiennych; 
BCa LLCI = skorygowany dolny przedział ufności 95%; BCa ULCI = skorygowany górny przedział 
ufności 95%; VIF = współczynnik wariancji inflacji; COVID-19 L-Z = lęki i zmartwienia związane 
z COVID-19. 

Jak przedstawiono w tabeli 1, ważność celu związanego ze zdrowiem, po-
ziom lęku i zmartwień związanych z COVID-19 oraz wiek były istotnie pozytyw-
nie związane z korzystaniem z mediów informacyjnych, natomiast ważność celu 
związanego z ekscytującym życiem była istotnie negatywnie związana z korzy-
staniem z mediów informacyjnych. Ważność celu bezpieczeństwa i płeć nie były 
statystycznie istotnymi predyktorami korzystania z mediów informacyjnych. 
W związku z tym wyniki potwierdziły H1b (dla celu zdrowie) i H1c (dla celu eks-
cytujące życie), ale nie potwierdziły H1a (dla celu bezpieczeństwo).

korelacje między celami związanymi z ekscytującym życiem (r = −0,13) i rozwojem osobi-
stym (r = −0,12) a korzystaniem z mediów informacyjnych, jak również niskie dodatnie 
korelacje między celami związanymi ze zdrowiem (r = 0,14) i wysokim stanowiskiem pracy 
(r = 0,12) a korzystaniem z mediów informacyjnych podczas pandemii COVID-19.
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Lęki i zmartwienia związane z COVID-19 jako mediator związku pomiędzy 
ważnością celów osobistych a korzystaniem z mediów informacyjnych 

W celu zweryfikowania drugiej hipotezy przeprowadziłyśmy dwie analizy 
mediacji za pomocą PROCESS Macro dla SPSS (Model 4) – z lękami i zmartwie-
niami związanymi z COVID-19 jako mediatorem między dwoma osobistymi cela-
mi (tj. bezpieczeństwem i zdrowiem) a korzystaniem z mediów informacyjnych. 
Efekty mediacji zostały przetestowane za pomocą analizy regresji przy użyciu 
procedury bootstrapowania PROCESS macro (Hayes, 2013).

Rysunek 1

Model mediacyjny: ważność celu – bezpieczeństwo jako predyktor, lęk i zmartwienia 
związane z COVID-19 jako mediator, częstość korzystania z mediów informacyjnych jako 
zmienna zależna

lęk i zmartwienia związane  
z COVID-19

cel: bezpieczeństwo
korzystanie z mediów  

informacyjnych

a = 0,16, p = 0,002 b = 0,12, p = 0,022

c’ = -0,04, p = 0,875

c = 0,06, p = 0,827

Analiza wykazała pośredni efekt ważności celu bezpieczeństwo na korzysta-
nie z mediów informacyjnych poprzez lęk i zmartwienia COVID-19; jednak efekt 
ten był niewielki (efekt pośredni = 0,11, BootsLLCI = 0,012, BootsULCI = 0,253). 
Całkowity efekt był nieistotny (p = 0,827). Jak pokazuje rysunek 1, ważność przy-
pisywana celowi bezpieczeństwa nie była bezpośrednio związana z korzystaniem 
z mediów informacyjnych. Niemniej jednak ważność bezpieczeństwa była pozy-
tywnie związana z lękiem i zmartwieniami w związku z COVID-19, które z kolei 
były pozytywnie związane z korzystaniem z mediów informacyjnych. Wynik ten 
wskazuje na możliwy efekt mediacji (por. Agler i De Boeck, 2017), co potwierdza 
hipotezę H2a.

Efekt mediacji dla celu zdrowie nie był istotny statystycznie (efekt pośred-
ni = 0,08, BootsLLCI = –0,008, BootsULCI = 0,217). Hipoteza H2b nie została 
potwierdzona.
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Dyskusja

Zgodnie z przyjętymi założeniami odwołującymi się do potrzeby orientacji 
(Weaver, 1980) wyniki badania potwierdzają, że w czasie pandemii ważność 
celu zdrowie wiąże się pozytywnie z korzystaniem z mediów informacyjnych 
(H1b potwierdzona). Badanie wskazuje również, że znaczenie celu ekscytują-
ce życie jest negatywnie związane z korzystaniem z mediów informacyjnych 
podczas pandemii (H1c potwierdzona). Natomiast bezpośredni związek między 
ważnością celu bezpieczeństwo a korzystaniem z mediów informacyjnych w pre-
zentowanym badaniu nie był istotny statystycznie (H1a niepotwierdzona). Te 
wyniki sugerują, że zwłaszcza we wczesnym stadium kryzysu zdrowotnego me-
dia informacyjne stanowią istotne źródło informacji zdrowotnych, dostarczając 
aktualizacji na temat najnowszych wydarzeń, a także promując zalecenia od 
władz. Jednocześnie na początkowym etapie kryzysu nie są w stanie dostar-
czyć rozwiązań dla nadchodzących problemów ekonomicznych czy społecznych, 
które silnie wiążą się z szeroko rozumianym poczuciem bezpieczeństwa. Po-
nadto, odwołując się do charakteru celów osobistych, nasze badanie sugeruje, 
że w czasie pandemii cele związane z zdrowiem stają się bardziej konkretne 
i dostępne w umysłach ludzi, ponieważ są one ściśle związane z problemem 
chorób i śmiertelności. W przeciwieństwie do tego cele związane z bezpieczeń-
stwem mogą wydawać się w tym okresie bardziej abstrakcyjne i ogólnikowe. 
Nasze wyniki wskazują także, że osoby ceniące sobie ekscytujące i przyjemne 
życie mogą uważać korzystanie z mediów informacyjnych za mniej atrakcyjne 
w trakcie kryzysu. Prawdopodobnie jest to spowodowane głównym naciskiem 
mediów na funkcję informacyjną w czasach kryzysu (Anwar i in., 2020). To od-
krycie jest spójne z wynikami badań nad wartościami, sugerującymi, że podczas 
kryzysu zdrowotnego ludzie są mniej zainteresowani poszukiwaniem ekscytacji 
(Bonetto i in., 2021).

Co warte podkreślenia, chociaż w naszym badaniu nie potwierdziłyśmy 
bezpośredniego związku między ważnością celu związanego z bezpieczeństwem 
a korzystaniem z mediów informacyjnych, wyniki analiz wskazują na praw-
dopodobny mechanizm mediacji. Koncentracja na bezpieczeństwie prowadzi 
do odczuwania większych lęków i zmartwień związanych z COVID-19, co z kolei 
przekłada się na częstsze korzystanie z mediów informacyjnych (H2a częściowo 
potwierdzona). Nie potwierdziłyśmy tego efektu w odniesieniu do koncentracji 
na zdrowiu (H2b niepotwierdzona). Jest to spójne z wcześniejszymi badaniami 
wskazującymi, że nie ma związku między preferencją wartości zdrowia a poczu-
ciem strachu, w przeciwieństwie do wartości związanych z bezpieczeństwem, 
gdzie taki związek istnieje (por. Nelissen i in., 2007; Roseman i in., 1994). Nasze 
wyniki wzbogacają literaturę na temat związków między strachem związanym 
z COVID-19 a korzystaniem z mediów informacyjnych (por. Bendau i in., 2020). 
Zarówno czynniki emocjonalne, jak i motywacyjne odgrywają rolę w przewidy-
waniu poziomu korzystania z mediów informacyjnych, zaś samo korzystanie 
z mediów wydaje się stanowić istotny mechanizm radzenia sobie psychicznie 
w trudnej sytuacji.



72 MAGDALENA IWANOWSKA, BLANKA KONDRATOWICZ, ANNA MARIA ZAWADZKA

Ograniczenia badania oraz kierunki dalszych badań

Omówione badanie nie jest pozbawione ograniczeń. Po pierwsze, było to 
badanie korelacyjne, co oznacza, że nie można dzięki niemu określić związków 
przyczynowo-skutkowych między zmiennymi. Istnieje możliwość, że korzysta-
nie z mediów informacyjnych wpływa na zmianę w preferencji celów osobistych, 
zwłaszcza tych związanych z kwestiami zdrowotnymi. Po drugie, odkryłyśmy 
pośredni wpływ celu związanego z bezpieczeństwem na korzystanie z mediów 
informacyjnych, ale efekt całkowity dla tego modelu był nieistotny. Powodem 
tego może być rozmiar próby. Dlatego też przyszłe badania dotyczące kryzysów 
zdrowotnych powinny uwzględniać większe grupy, aby sprawdzić, czy całkowity 
efekt staje się istotny, czy też efekt mediacyjny staje się nieistotny (por. Agler 
i de Boeck, 2017; Kenny i Judd, 2014). Po trzecie, uczestnicy obecnego badania 
zostali pozyskani za pośrednictwem platformy internetowej, co potencjalnie ogra-
niczyło próbę do użytkowników Internetu. W celu ulepszenia przyszłych badań 
zaleca się uwzględnienie bardziej zróżnicowanej grupy uczestników.

Ponadto grupa była specyficzna pod względem zmiennych socjodemograficz-
nych, takich jak płeć i wiek, co mogło wpłynąć na ich preferencje odnośnie do ce-
lów osobistych. Na przykład 71% uczestników stanowiły kobiety, a jak wskazu-
ją wyniki badań, podczas pandemii COVID-19 kobiety doświadczały większego 
strachu o zdrowie i życie swoich bliskich w większym stopniu niż mężczyźni (Van 
der Vegt i Kleinberg, 2020). Ten efekt mógł prowadzić do silniejszej orientacji 
na cele związane z bezpieczeństwem i zdrowiem wśród kobiet. Ponadto zaobser-
wowałyśmy, że wiek wiązał się pozytywnie z korzystaniem z mediów informacyj-
nych w czasie kryzysu. Sugeruje to, że wiek – podobnie jak płeć – również może 
modyfikować związek między celami osobistymi a korzystaniem z mediów infor-
macyjnych. W badaniu pytałyśmy głównie o korzystanie z tradycyjnych mediów 
informacyjnych, dlatego ten wynik może częściowo wynikać z faktu, że młodzi 
ludzie dzisiaj uzyskują dostęp do wiadomości poprzez inne kanały, takie jak me-
dia społecznościowe, dokumenty i programy telewizyjne, które bardziej odpowia-
dają ich preferencjom pod względem agendy, treści, formatu i stylu komunikacji 
(Galan i in., 2019). W kolejnych badaniach warto badać związki między wiekiem 
a korzystaniem z mediów informacyjnych, ponieważ młodsze osoby często bo-
rykają się z wyzwaniami dotyczącymi wiarygodności i rzetelności wiadomości 
w mediach społecznościowych, co ma duże znaczenie w kryzysach zdrowotnych 
(Dhiman, 2023).

Implikacje

Prezentowane badanie ma kilka implikacji. Po pierwsze, uzyskane wyniki 
dostarczają wiedzy na temat znaczenia celów osobistych oraz roli lęków i zmar-
twień w korzystaniu z mediów informacyjnych w sytuacji kryzysu zdrowotnego. 
Po drugie, wyniki wskazują na możliwe wzorce korzystania z mediów informa-
cyjnych w sytuacji kryzysu zdrowotnego. Wiedza ta może pomóc organizacjom 
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medialnym tworzyć bardziej zrównoważone i lepiej opracowane treści informacyj-
ne, które uwzględniają potrzeby i dobrostan emocjonalny użytkowników. Wyniki 
badania dostarczają dziennikarzom i wydawcom wskazówek na czas kryzysu, 
sugerując, by w początkowym okresie kryzysu zdrowotnego szczególnie skupiali 
się na dostarczaniu dokładnych i wiarygodnych informacji na temat zachowań 
związanych ze zdrowiem.
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